РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

КАРАГИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«04»
	апреля
	2022г.

	№ 24

	«О мерах по обеспечению пожарной безопасности и борьбе с лесными пожарами на территории села Карага в весенне-летний период 2022 года»

Для своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесотундровых пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними на территории села Карага, руководствуясь Постановлением Правительства Камчатского края от 28.03.2022 №141-П «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края в 2022 году» и Постановлением Главы Карагинского муниципального района от 04.04.2022 г. № 137 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Карагинского муниципального района в 2022 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить период пожароопасного сезона в 2022 году на территории села Карага                  с 1 мая 2022 года до 1 ноября 2022 года.

2. Утвердить оперативный план по борьбе с лесными пожарами на территории села Карага (Приложение 1).
3. Утвердить схему взаимодействия КЧС МО СП «с.Карага» по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 года (Приложение 2).
4. Определить количество специальной техники используемой при тушении пожара (Приложение 3).
5. Провести проверку состояния территории села Карага в части наличия и содержания пожарных водоемов, минерализованных полос, мест забора воды и подъездных путей к ним.
6. Принять меры по приведению территории села Карага в пожаробезопасное состояние, соблюдению жесткого противопожарного режима.
7. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

7.1. Организовать очистку соответствующих территорий от ветхих неэксплуатируемых строений, сухой травы и горючего мусора;
7.2. Обеспечить охрану зданий и территорий с целью исключения доступа посторонних лиц в неэксплуатируемые помещения;
7.3. Привести в рабочее состояние имеющиеся источники наружного противопожарного водоснабжения.
8. Рекомендовать начальнику пожарного поста с.Карага:

8.1. Обеспечить контроль по координации действий организаций, привлекаемых для тушения лесных пожаров в период чрезвычайной пожарной ситуации;
8.2. Усилить контроль по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах при возникновении лесотундровых пожаров, а также обеспечить участие штатных и нештатных сил и средств в ликвидации лесных пожаров.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО СП «с.Карага».
10. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом МО СП «с. Карага».

Глава сельского поселения

«село Карага»

Н.В. Шафранская
Приложение 1

к постановлению главы

МО СП «с. Карага»

от «04» апреля 2022 № 24
Оперативный план

мероприятий по борьбе с лесными пожарами

на территории с. Карага в 2022 году.

	№

п/п
	Оперативные мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Провести проверку наличия средств пожаротушения в соответствии с утвержденными нормами
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	до 1 мая 2022

	2
	Обеспечить организацию тушения пожаров в лесах, расположен​ных в границах с. Карага
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	до 1 мая 2022

	3
	Выявить места возможного перехода лесотундровых пожаров на территорию с. Карага по поверхности ландшафта местности и при необходимости обеспечить создание минерализованных полос (опашки, отсыпки).
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	до 1 июня 2022

	4
	Обеспечить доведение информации до населения о происходящих в районе пожарах и их последствиях, а также о мерах пожарной безопасности, обязательных для соблюдения в данный период времени средствами наглядной агитации, распространения среди населения памяток, проведением собрания граждан
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	Постоянно в течении пожароопасного сезона

	5
	Осуществлять контроль за ходом тушения лесных пожаров, а также за деятельностью патрульно-маневренных групп
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	В течении пожароопасного сезона

	6
	Проводить постоянный мониторинг пожарной обстановки на закрепленной территории и заблаговременному введению особого противопожарного режима и дополнительных требований пожарной безопасности
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	В течении пожароопасного сезона.

	7
	Предоставлять информацию о пожарах в лесах района и принятых мерах по их ликвидации в единую дежурно -  диспетчерскую службу (ЕДДС)  администрации района по тел. 41-5-50
	Зам. главы

администрации

МО СП «с.Карага»
	В течении пожароопасного сезона.

Приложение 2
к постановлению главы

МО СП «с. Карага»

от «04» апреля 2022 № 24
Схема взаимодействия КЧС МО СП «с.Карага»

по обеспечению пожарной безопасности
в весенне-летний период 2022 года

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

КЧС МО СП «с.Карага»

Пожарный пост с.Карага

Население с.Карага

АО «Оссора»

ЕДДС Карагинского района

Учреждения и организации на территории с.Карага